



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Gestor Abaixo assinado do Município de MILHÃ, no uso de suas atribuições legais, conferidas de acordo com o que determina o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, bem como considerando o que consta do Processo nº **2019.04.04.19.RP.ADM** do órgão gerenciador da PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ, vem **RATIFICAR** o Processo administrativo de **Adesão nº 015/2019-AD**, referente a Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº **2019.04.04.19.RP.ADM**, promovido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ, celebrada em ocorrência ao Pregão anteriormente citado, para o objeto: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MILHÃ - CE**, em favor da empresa: **NAYANE PINHEIRO 04715204380**, conforme exposição abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2.00	LOTE 02 - ALIMENTOS TIPO LANCHES					
2.01	ACHOCOLATADO – Em pó instantâneo, solúvel, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, leite em pó. Embalagem de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor.	TAGUARI	UNID	290	1,52	440,80
2.02	BICOITO SEQUILHOS 350G - sabores laranja, coco, leite e nata, pct c/ 350g. Ingredientes: amido de milho e/ou mandioca, açúcar, gordura vegetal de soja e/ou algodão e/ou palma, ovos, sal e aromatizante. Não contém glúten. Não contém lactose. Informações nutricionais: 24g de carboidratos, 7g de açúcar, 2,2g de gorduras totais, 98mg de sódio.	ESTRELA	UNID	215	2,00	430,00
2.03	BISCOITO POPULAR DOCE - Com composição farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, com glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três divisórias, pacote de 400g . Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	ESTRELA	PCT	645	2,50	1.612,50
2.04	BISCOITO POPULAR SALGADO - Tipo cream cracker com composição farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, com glúten, sem gordura trans. Embalagem duplamente protetora com três divisórias, pacote de 400g . Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da data do recebimento.	ESTRELA	PCT	645	2,50	1.612,50
2.05	FARINHA LÁCTEA 230 G - (sabor tradicional) - Embalagem: pacote de 230 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminada, resistente.	MARATÁ	UNID	177	2,00	354,00
2.06	REFRIGERANTE – De boa qualidade diversos sabores, embalagem primária: pet de 2 lt.	KUAT	UNID	3740	3,50	13.090,00
2.07	ROSQUINHA DE LEITE - Com composição de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sem gordura trans, amido, leite em pó e sem glúten. Embalagem de 200gr. Contendo data de fabricação,	PETAN	PCT	694	2,06	1.429,64

Rua Pedro José de Oliveira 406, Centro - Milhã - CE - CEP: 63.635-000

CNPJ: 06.741.565/0001-06



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA.

	prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante.					
2.08	SUCO PRONTO TIPO NÉCTAR - Água, polpa de fruta (mínimo 20%), açúcar, produto não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e pasteurizado. Não contém glúten. Embalagem caixa tetrapak com 200 ml.	JANDAIA	UNID	6525	0,70	4.567,50
	TOTAL DO LOTE 02					23.536,94
3.00	LOTE 03 - ALIMENTOS TIPO LATICÍNIOS					
3.01	ACHOCOLATADO PRONTO - embalagem com 200ml cada.	JAGUARIBE	UNID	6375	0,79	5.036,25
3.02	BEBIDA LÁCTEA - Fermentada com polpa de frutas (variadas). Embalagem plástica de 1000g. Livre de impurezas.	MILHA LATICÍNIOS	UNID	6400	1,80	11.520,00
3.03	CREME DE LEITE UHT - Sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200 g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	ITALAC	UNID	260	2,29	595,40
3.04	IOGURTE - Com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 180 ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; com prazo de validade mínimo de 30 dias.	BETÂNIA	UNID	3450	1,50	5.175,00
3.05	LEITE INTEGRAL - UHT composto de leite integral e estabilizante citrato de sódio. Embalagem longa vida de 1 litro asséptica impermeável ao ar, a luz e germes, proporciona perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com identificação do produto, fabricante, prazo de validade e peso líquido.	MILHA LATICÍNIOS	UNID	680	1,79	1.217,20
	TOTAL DO LOTE 03					23.543,85
7.00	LOTE 07 - ALIMENTOS LEGUMINOSOS					
7.01	ALHO, tam. médio	CEASA	KG	15	12,00	180,00
7.02	JERIMUM/ abóbora. tamanho pequeno a médio,	CEASA	KG	77	1,50	115,50
7.03	ALFACE lisa ou crespa acondicionados em sacos plástico transparente	CEASA	KG	40	2,00	80,00
7.04	BATATA INGLESA. fresca, íntegra e firme, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	125	3,00	375,00
7.05	BETERRABA. de 1ª qualidade. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	107	2,50	267,50
7.06	CEBOLA BRANCA. fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	90	4,00	360,00
7.07	CENOURA. fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	102	4,00	408,00
7.08	CHEIRO-VERDE. de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico transparente.	CEASA	KG	87	0,49	42,63
7.09	CHUCHU, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	42	2,00	84,00
7.10	PIMENTÃO verde. fresco, íntegro e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do	CEASA	KG	97	5,00	485,00

Rua Pedro José de Oliveira 406, Centro - Milhã - CE - CEP: 63.635-000

CNPJ: 06.741.565/0001-06



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Milhã
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA

	tamanho, acondicionado em sacos plásticos transparentes.					
7.11	PEPINO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	CEASA	KG	112	2,00	224,00
7.12	REPOLHO BRANCO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos.	CEASA	KG	97	4,00	388,00
7.13	TOMATE, de 1ª qualidade, de tamanho médio, acondicionados em sacos de polietileno frestados	CEASA	KG	112	5,00	560,00
7.14	MACAXEIRA, de 1ª qualidade, íntegra, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (kg), acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado	CEASA	KG	40	1,13	45,20
	TOTAL DO LOTE 07					3.614,83
8.00	LOTE 08 - ALIMENTOS FRUTÍFEROS					
8.01	ABACAXI, de 1ª qualidade, fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	CEASA	KG	160	4,19	670,40
8.02	ABACATE, de 1ª qualidade, fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	CEASA	KG	80	4,49	359,20
8.03	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, tamanho médio (60g) em pencas, acondicionadas em embalagem de 03 a 06kg, em sacos de polietileno frestado	CEASA	KG	175	3,29	575,75
8.04	GOIABA de 1ª qualidade, fresca, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	CEASA	KG	175	3,89	680,75
8.05	MAÇÃ, de 1ª qualidade.	CEASA	KG	87	6,85	595,95
8.06	LARANJA, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	CEASA	KG	155	3,89	602,95
8.07	MANGA, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	CEASA	KG	145	4,19	607,55
8.08	MARACUJÁ, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	CEASA	KG	155	7,99	1.238,45
8.09	MAMÃO formosa, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	CEASA	Kg	135	1,75	236,25
8.10	MELÃO, formosa, de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	CEASA	KG	135	3,85	519,75
8.11	MELANCIA, de 1ª qualidade, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	CEASA	KG	140	1,65	231,00
8.12	UVA, de 1ª qualidade, de tamanho médio, grau de amadurecimento médio.	CEASA	KG	115	7,99	918,85
	TOTAL DO LOTE 08					7.236,85
	TOTAL GLOBAL					57.932,47

As despesas deverão ser custeadas sob as dotações das Secretarias, abaixo relacionadas, mediante adesão ao Procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Presencial, na forma de Registro de Preços, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ – SECRETARIA DE SAÚDE, quais sejam:

SERVIÇOS	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETOS ATIVIDADES	ELEMENTO DE DESPESAS
Manutenção do Setor Administrativo da Secretaria de Saúde do Município	0701 Fundo Municipal de Saude - FMS	10 122 0033 2.026	3.3.90.30.00
Programa Saúde da Família – PSF	0701 Fundo Municipal de Saude – FMS	10 301 0035 2.030	3.3.90.30.00
Manut das Atividades da Média e Alta Complexib Ambulatorial e Hospitalar	0701 Fundo Municipal de Saude – FMS	10 302 0034 2.037	3.3.90.30.00

FORNECEDOR: **NAYANE PINHEIRO 04715204380**, inscrita no CNPJ nº 33.227.777/0001-28, com sede em Milhã - Ceará, à Rua Vanessa Pinheiro, 121 - Padre Cícero.

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei e posteriormente a contratação.

MILHÃ-CE, 07 de junho de 2019.

Francisca Geomacia Pinheiro Almeida

FRANCISCA GEOMACIA PINHEIRO ALMEIDA
SECRETARIA DE SAÚDE.